CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ALCIDES CARDOSO

Requeremos  à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, seja encaminhado PEDIDO DE INFORMAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
da Cidade do Recife, João Henrique de Andrade Lima Campos, a fim de responder alguns
questionamentos em relação a Lei Municipal nº 19.013, de 16 de dezembro de 2022, que
cria o quadro próprio de cargos efetivos da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana –
EMLURB e da Autarquia do Recife- URB Recife, conforme mencionado abaixo:

1) Quantos  e  quais  são,  por  categoria,  os  cargos  efetivos  existentes  hoje  na
URB? Informar o valor de remuneração por cargo.

2) Quantos e quais são, categorizados, os cargos comissionados existentes hoje
na URB? Informar o valor de remuneração por cargo.

3) Quantos  e  quais  são,  por  categoria,  os  cargos  efetivos  existentes  hoje  na
EMLURB? Informar o valor de remuneração por cargo.

4) Quantos e quais são, por categoria, os cargos comissionados existentes hoje
na  EMLURB? Informar o valor de remuneração por cargo.

5) Especificar quais os órgãos da administração direta e indireta que receberão
os cargos criados no Art.19 da Lei Municipal nº 19.013, de 16 de dezembro de 2022.

6) Fornecer a relação completa de todos os cargos comissionados existentes no
âmbito dessa Prefeitura da Cidade do Recife, incluindo as secretarias, autarquias e demais
órgãos públicos da administração direta e indireta.

.

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ALCIDES CARDOSO

JUSTIFICATIVA

Considerando que uma das atividades típicas do Poder Legislativo é a de fiscalizar as
atividades do Poder Executivo, assim como, considerando que os recifenses merecem uma
eficaz  e  competente  ação  fiscalizadora  da  atuação  do  administrador,  alguns
questionamentos  precisam  ser  respondidos,  a  fim  de  visarmos  o  bom  uso  do  dinheiro
público.

Com o fito de fiscalizar, cumprindo o papel típico deste Poder, de acompanhamento
das ações do Executivo, solicito as informações acima listadas, referentes à Lei Municipal nº
19.013 de 16 de dezembro de 2022, na certeza de que as respostas ajudarão o trabalho
deste vereador, desta Câmara, beneficiando por fim o cidadão recifense.

Portanto, é em atendimento ao justo Pleito que solicitamos o apoio dos nossos Pares
para a aprovação deste Requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  26 de dezembro de 2022.

ALCIDES CARDOSO
Vereador - PSDB

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

		2022-12-27T13:52:13+0000